

超精细！2019 年高级会计师考试教材变动总结

2019 年高级会计师《高级会计实务》教材变动较大，主要根据最新的管理会计应用指引和会计准则进行了调整。

高会教材变化这么大？该如何下手学习呢？尤其是第一次参加高级会计师考试的小伙伴们，对教材比较陌生，具体变化的地方在哪？去哪一页翻找？为帮助大家高效备考，网校老师特为大家做了 2019 年高级会计师考试教材变动总结，具体到教材的每一页，大家可以根据下方表格随手翻看高会考试教材变动知识点页码，安心备考！

2019 年高级会计实务教材变动		
章	页码	变动内容
第一章 企业战略与财务战略	24	“相关多元化”、“非相关多元化”内容全面改写
第二章 企业投资、融资决策与集团资金管理	61	修改“净现值”定义与计算公式
	62	修改“内含报酬率”定义与计算公式
	66	修改“现值指数”定义
	67	将“投资收益率法”改为“会计收益率法”，修改“会计收益率”定义和优缺点
	71	将“约当年金法”改为“等额年金法”
	71	删除“项目的物理寿命与经济寿命”全部内容
	80	新增“情景分析”的优缺点
	84	删除“最佳资本预算”全部内容
	92-98	新增“第三节 境外直接投资决策”整节内容
	107	修改“可持续增长率”定义
	109	修改“实际增长率远低于可持续增长率时可以采用的财务策略”
	115	修改“可转换债券”的优缺点
	121	修改“企业集团”的概念
	125	新增“合格机构投资者”的定义
第三章 企业全面预算管理	147	修改“参与式预算”的优缺点
	150	修改“增量预算法”定义
	150	修改“零基预算法”定义和优缺点
	151	修改“固定预算法”定义
	151	重新编写“弹性预算法”内容
	152-153	新增“作业预算法”的定义、适用条件，修改“作业预算法”的优缺点
	153	删除“成功的预算编制的特征”、“全面预算分析的具体作用”
	160	删除“成功的预算控制的特征”
	161	删除“全面预算考核的作用”全部内容
第四章 企业绩效评价	164	删除“成功的预算考核的特征”全部内容
	171	删除“绩效评价指标体系的特点”

价	171	修改“运用财务指标评价企业绩效的缺陷”
	174	全面改写“预算标准”的内容
	177	删除“绩效评价体系的发展变化与成功绩效评价的特征”
	184-185	【例 4-9】将“调整后资本=平均所有者权益+平均负债合计-平均无息流动负债-平均在建工程”改为“调整后资本=平均所有者权益+平均带息负债-平均在建工程”；新增“带息负债”的定义；删除“勘探费用视同研发费用调整项按照一定比例予以加回”的规定；“资本成本率按差异化原则确定”中新增对“科研技术企业”的描述
第五章 企业风险管理	197	修改“企业风险”的定义
	199	新增“企业风险管理”的定义
	199	删除“企业风险管理的几个基本概念”内容
	201	修改“企业风险管理”的目标表述
	203	新增“风险偏好”的定义
	203	修改“企业风险管理流程”的步骤
	203	删除“风险容限”的定义
	207	修改“风险评估”的定义
	215	新增“风险考核与评价”的内容
	215	全面改写“风险监控与报告”内容
	219-221	第三节企业风险管理体系及其建立全面改写
第六章 企业内部控制	222-223	新增合规性目标的内容
第七章 企业成本管理	299	修改非增值作业的举例
第八章 企业并购	329	将“息税前利润=主营业务收入-主营业务成本×(1-折扣和折让)-营业税金及附加-管理费用-营业费用”改为“息税前利润=主营业务收入-主营业务成本×(1-折扣和折让)-税金及附加-管理费用-销售费用”
	355	1. 修改了分步实现的企业合并的购买日的判断：分步实现的企业合并中，购买日是指按照有关标准判断购买方最终取得对被购买企业控制权的日期。 2. 新增并改写“通过多次交易分步实现的非同一控制下的企业合并”商誉的计算及原持有股权在合并报表中的相关处理。
	358	新增了“通过多次交易分步实现的企业合并”在购买日之前原持有股权为金融工具的会计处理原则。
	363	删除了“非同一控制下的企业合并被购买方的会计处理”。

第九章 金融工具会计	386、420	将会计分录中“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”改为“其他债权投资”、将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”改为“交易性金融资产”、将“套期利得或损失——其他综合收益”改为“其他综合收益”、“其他综合收益——套期储备”、将“套期无效行——当期损益”改为“套期损益”。
	392	新增“永续债”的全部内容。
	394	删除“投资方购入金融工具的分类”全部内容。
第十章 行政事业单位预算、会计处理与内部控制	449	改写“严格控制向实有资金账户划转资金”的内容。
	471	“全面实施预算绩效管理的思路”的内容全部改写。
	472-496	全部按《政府会计准则》改写。